平成 27年 9月吉日

関 係 各 位

厚生労働省科学研究費補助金難治性疾患克服研究事業

難治性疾患政策研究事業

「難病患者への支援体制に関する研究班」

研究代表者  西澤 正豊

（新潟大学 教授）

「難病患者の就職・職場定着支援 公開フォーラム」のご案内

拝啓 新秋の候、時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素、

難治性疾患政策研究事業につきましては格別のご高配をたまわり厚く御礼申し

上げます。

さて、来る平成 27年 11月 3日（火・祝日）、当研究班主催の標記公開フォー

ラムを開催いたします。本フォーラムでは、難病患者の就労支援の関連研究班

や研究者が研究成果を踏まえてモデル的就労支援のあり方をそれぞれ提言する

とともに、関係支援者や難病患者とも情報交換、議論を行うことにより、より

総合的で具体的な難病就労支援の方向性と課題を明確にしていきたいと考えて

おります。

難病法に基づく厚生労働大臣の基本方針において、難病患者の「治療と就労

を両立できる環境整備」と「地域支援機関の連携による就職支援と職場定着支

援」が打ち出されようとする中、難病医療、障害者福祉、障害者雇用、産業保

健等の関係分野において、役割分担や連携のあり方、人材育成等、医療・福祉・

就労にまたがる喫緊の検討課題が山積しています。

多くの難病患者・家族・関係者の皆様にとって本フォーラムがお役に立つも

のとなり、また、この機会により、よりよい支援体制に向けてのご意見を賜り

たいと願います。チラシ、ポスターを同封いたしますので、周知方、ご協力お

願い申し上げます。

敬具

                  フォーラム事務局（お問い合わせ）

                                東京医療保健大学 医療保健学部看護学科

                                            電話：03-5421-7656

                                        担当：田中・伊藤